
“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Buenos Aires, 12 de agosto de 2022

RES. CM Nº 177/2022 

VISTO:

La Actuación TEA N° A-01-00015322-9/2022, el Dictamen de la
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 44/2022, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la actuación mencionada en el Visto,  la Dra. Aída
Tarditti, presidenta de la Asociación de Mujeres Juezas de Argentina, invita a participar
del XXIX Encuentro Nacional de la Asociación de Mujeres Jueces de Argentina (AMJA),
que  este  año se realizará  bajo el  lema “Igualdad  de Género:  Cambio  Climático  y su
impacto en las Mujeres”.

Que el citado encuentro se celebrará en la sede del Colegio de la
Abogacía durante los días jueves 18 y viernes 19 de agosto en la Ciudad de la Plata,
Provincia de Buenos Aires.

Que  en  virtud  de  la  relevancia  institucional  que  presentan  los
distintos temas y asuntos que se tratarán en el encuentro de la referencia, las autoridades
de  AMJA solicitan  que  el  mismo  sea  declarado  de  interés  por  este  Consejo  de  la
Magistratura.

Que en  el Plenario de Consejeros celebrado el día 11 de junio de
2020 se realizaron una serie de recomendaciones entre las cuales se encuentra adoptar
como criterio general que para todas aquellas actividades en las que el Consejo forme
parte en su organización deba solicitarse la aprobación de la misma, mientras que para
todas  aquellas  organizadas  por  otras  instituciones  deberá solicitarse  la  Declaración  de
Interés Institucional.

Que  en  el  caso  de  esta  actividad  en  particular  se  configura  el
segundo de los extremos previstos, por lo que debe impulsarse la Declaración de Interés
solicitada.

Que  la  Ley  N°  31  en  su  artículo  1º  establece,  en  lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de
administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Que en  este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional”  y  “diseñar  e  implementar
herramientas  e  instrumentos  de  planificación  estratégica  para  la  prestación  del  el
servicio de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”.

Que  ello  así,  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y
Planificación Estratégica, mediante su Dictamen N° 44/2022, propuso declarar de interés
el encuentro en cuestión.

Que este Plenario comparte los criterios esgrimidos por la comisión
interviniente, dejándose constancia que la presente decisión se adopta por unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N° 
31 (texto consolidado según Ley N° 6.347)

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

 RESUELVE:

Artículo  1º:  Declarar  de  interés  institucional  el  XXIX  Encuentro  Nacional  de  la
Asociación de Mujeres Jueces de Argentina (AMJA), que este año se realizará bajo el
lema “Igualdad de Género: Cambio Climático y su impacto en las Mujeres”, que tendrá
lugar los días jueves 18 y viernes 19 de agosto en la Ciudad de la Plata, Provincia de
Buenos Aires, y cuyo programa, como Anexo, forma parte integrante de la presente.

Artículo 2º:  Regístrese,  comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN CM Nº 177/2022



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Res. CM N° 177/2022 – ANEXO

 

XXIX Encuentro Nacional de AMJA en La Plata, Provincia de Buenos 
Aires

IGUALDAD  DE  GÉNERO:  CAMBIO  CLIMÁTICO  Y  SU  IMPACTO  EN  LAS
MUJERES 

Fecha 

18 y 19 de Agosto de 2022 

Lugar 

Salón Auditorio del Colegio de la Abogacía, 

Av. 13, No. 821, La Plata, Provincia de Buenos Aires 

Días y horario 

Jueves de 14:00 a 19:00 hs. Viernes de 9:00 a 13:00 hs. (hora Argentina) 

PROGRAMA:

JUEVES, 18 de agosto 

 -  12:00 a 14:00 hs.: Acreditaciones 

 -   14:00 hs.: Acto de Apertura. Palabras de bienvenida a cargo de AídaTarditti,
Ministra  del  Superior  Tribunal  de  Justicia  de  Córdoba  y  Presidenta  de  la
Asociación de Mujeres Jueces de Argentina (AMJA). Con la presencia de Rosario
Marcela  Sánchez,  Presidenta  del  Colegio  de  la  Abogacía  de  La  Plata  y  otras
autoridades nacionales y provinciales. 

Presentación de material audiovisual a cargo de María Laura Altamiranda, Jueza
del Tribunal Oral Criminal No 6 de Lomas de Zamora, Provincia de Buenos Aires
y Tesorera de AMJA. 

- 15:00 hs. INTERVALO 15:15 hs. PRIMER PANEL: 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

- - - 

CAMBIO CLIMÁTICO, IGUALDAD DE GÉNERO Y EMPODERAMIENTO DE LAS
MUJERES:  APORTES  DESDE  LA  66a  CSW  COMISIÓN  DE  LA  CONDICIÓN
JURÍDICA Y SOCIAL DE LA MUJER 

Delfina García Hamilton, Especialista en Gobernanza, Mujeres, Paz y Seguridad en ONU
Mujeres en América Latina y el Caribe. Verónica Baracat, Coordinadora del Programa
País de ONU Mujeres en Argentina. 

Carla María Alejandra Majdalani, Coordinadora del Área de Erradicación de la violencia
basada en género ONU Mujeres Argentina. 

-  Moderadora:  Soledad Gennari,  Ministra  del  Tribunal  Superior  de  Justicia  del  Poder
Judicial de la Provincia de Neuquén y Secretaria General de AMJA. 

16:15  hs.  SEGUNDO  PANEL:  CAPACITACIÓN  EN  MEDIO  AMBIENTE  CON
PERSPECTIVA DE GÉNERO 

 -   Daniela Vilar, Ministra del Ministerio de Medio Ambiente de la Provincia de
Buenos Aires. 

 -   Sergio Torres,  Ministro de  la  Suprema Corte  de  Justicia  de la  Provincia  de
Buenos Aires. 

 -   Faustina  Soledad  Fontana,  Licenciada  en  Comunicación  Social  de  la
Universidad  Nacional  de  La  Plata.  Secretaria  de  Género  del  Sindicato  Obras
Sanitarias de la Provincia de Buenos Aires. 

“Educación ambiental para la toma de decisiones” 

 -   Marlise Ilhesca, periodista, Directora Ejecutiva de la Fundación Foro del Sur.
Informe  sobre  el  Proyecto  “Mujeres  Rurales  y  de  Pueblos  Indígenas  por  una
Justicia Climática en el Mundo Pospandemia” 

 -   Moderadora: Carmen Juliá, Jueza del Juzgado de 1a Instancia en lo Civil de
Personas y Familia 2a Nominación del Distrito Tartagal, Poder Judicial de Salta.
Directora de AMJA. 

 -  17:30 hs. Coffee Break 

18:00 hs. CONVERSATORIO MUJER Y MEDIO AMBIENTE: LA PERSPECTIVA
DE GÉNERO 

Y SU PROYECCIÓN EN LA AGENDA LEGISLATIVA 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

 -   Graciela  Camaño,  Diputada  Nacional  por  la  Provincia  de  Buenos  Aires  e
integrante de la Comisión de Recursos Naturales y Conservación del Ambiente
humano. 

 -  Gladys Esther González, Senadora Nacional por la Provincia de Buenos Aires y
Presidenta de la Comisión Ambiente y Desarrollo sustentable. 

 -   Mónica Edith Litza,  Diputada  Nacional  por  la  Provincia  de Buenos Aires  e
integrante de la Comisión de Recursos Naturales y Conservación del Ambiente
Humano. 

 -  Micaela Edith Olivetto, Diputada por la Provincia de Buenos Aires y Presidenta
de la Comisión Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 -   Moderadora:  Cristina  Leiva,  Ministra  del  Superior  Tribunal  de  Justicia  del
Poder Judicial de la Provincia de Misiones. 

19:00 hs.: Cierre Primera Jornada. 

VIERNES, 19 de agosto 

9:00 hs. PRIMER PANEL: GÉNERO Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

 -   Mariana  Catalano,  Jueza  de  la  Cámara  Federal  de  Apelaciones  de  Salta.
Especialista en Derecho y Economía Ambiental USAL. “Rol de las Mujeres en la
problemática ambiental” 

 -   Paula  Juárez,  Magister  en  Política  y Gestión  de  la  Ciencia  y  la  Tecnología
(UBA)  y  Directora  de  proyectos  de  investigación  para  el  desarrollo  inclusivo
sustentable  en  agua,  alimentos  y  cambio  climático.  “Hidropoder,  género  y
desarrollo, un análisis político normativo” 

 -   Aníbal  Falbo,  Profesor  de  Derecho  Ambiental,  Facultad  de  Abogacía  de  la
Universidad Nacional de La Plata y abogado en causa de Derecho Ambiental 

“El Derecho Ambiental y el enfoque extra-económico del suelo y el agua” 

 -   Claudia Palioff, Magister en Comunicaciones institucionales, investigadora en
estudios  de  género  e  institucionales,  Diplomada  en  Estudios  avanzados  en
evaluación de Políticas públicas. 

“Desarrollo sostenible con perspectiva de género: desafíos público- privado” 

 -   Moderadora: Natalia Eloísa Castro, Defensora Pública Oficial ante el Tribunal
Oral Federal de Mar del Plata. Directora de AMJA 

  10:30 hs. Coffe Break 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

  11:00 hs. Tribunal Examinador de Ponencias: dictamen y conclusiones de la
ponencia ganadora. 

  11:15  hs.  SEGUNDO  PANEL:  LA  AGENDA  ECOLÓGICA  COMO
POLÍTICA DE ESTADO 

-  Ana  Gabriela  Fernández,  Doctora  en  Género  y  Diversidad  por  la  Universidad  de
Oviedo, Investigadora y directora adjunta de FLACSO, Uruguay. “Pensar los desastres
socioambientales desde la perspectiva de género” 

 -  Paula Gabriela Nuñez, Doctora en Filosofía por la Universidad Nacional de La
Plata. Licenciada en Agroecología. Investigadora independiente de CONICET. "El
ecofeminismo como desmantelación del patriarcado. Una forma diferente de ver
para pensar un mundo distinto". 

 -  María José Lubertino, Doctora en Derecho por la Universidad de Buenos Aires,
Abogada eco feminista.  Integrante de la Red de Defensoras del Ambiente y el
Buen Vivir. Especialista en Derecho Ambiental (UBA). “Ecofeminismo, Justicia
de género y Justicia ecológica” 

 -   Moderadora: Martha Helia Altabe, Jueza de la Cámara de Apelaciones en lo
Contencioso Administrativo del  Poder  Judicial  de la  Provincia  de Corrientes  y
Vice presidenta Primera de AMJA 

12:30 hs.: APORTE DE LA COMISIÓN DE REDACCIÓN DE AMJA- LECTURA:
Norma Abate de Mazzuchelli, Vocal de la Cámara Cuarta en lo Civil, 

Comercial y de Minas del Poder Judicial de la Provincia de La Rioja. Directora de AMJA.

 -  13:00 hs. Acto de reconocimiento a Mujeres de la Provincia de Buenos Aires 

 -   13.30  hs.  CLAUSURA: Susana  Medina,  Ministra  y  Presidenta  del  Tribunal
Superior de Justicia de Entre Ríos, Past President de la Asociación de Mujeres
Jueces de Argentina (AMJA) y de la Internacional Association of Women Judges
(IAWJ). Directora Ejecutiva de AMJA. 

 -  14:00 hs Brunch de cierre 

COMISIÓN ORGANIZADORA: 

 -  Delegada provincial y Directora Académica: Gloria M. Pasten de Ishihara 

 -  Directora General: María Laura Altamiranda, Jueza del Tribunal Oral Criminal
No 6 de Lomas de Zamora, Provincia de Buenos Aires y Tesorera de AMJA. 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

 -  Directoras Ejecutivas: Viviana Mariel Dobarro, Jueza del Juzgado Nacional de
Primera Instancia del Trabajo No 21, Capital Federal y Eleonora Slavin, Jueza del
Tribunal de Trabajo No 2, Mar del Plata, Provincia de Buenos Aires. 

 -  Secretaria administrativa de AMJA: Marina D’Orsi 

COMISIÓN DE RECEPCIÓN: 

-  Laura  Mato,  Jueza  a  cargo  del  Juzgado  Civil  y  Comercial  no  1  del  Departamento
Judicial  de  La  Matanza,  Provincia  de  Buenos  Aires,  Ramón  Bogado  Tula,  Juez  del
Juzgado  de  Responsabilidad  Penal  n  °  2  del  Departamento  Judicial  de  San  Martin,
Provincia  de Buenos Aires,  Silvia  Scelzo,  Jueza de la  Cámara  Civil  y  Comercial  del
Departamento Judicial  de Trenque Lauquen, Victoria  Aloé, Jueza a cargo del Juzgado
Civil y Comercial no 9 del Departamento Judicial de Morón, Provincia de Buenos Aires y
Silvia Neveleff, Relatora de Casación en retiro. 

COMISIÓN  DE  RECONOCIMIENTOS  A  MUJERES  DE  LA  PROVINCIA  DE
BUENOS AIRES 

- Natalia Molina, Jueza del Juzgado Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas No
8 del Poder Judicial, Ciudad Autónoma de Buenos Aires y Vicepresidenta 2da. de AMJA;
Marcela Alejandra Leiva, Jueza del Juzgado Correccional y de Menores No 1, Posadas,
Poder  Judicial  de  Misiones,  Protesorera  de  AMJA;  María  Fernanda  Nuevo,  Jueza  de
Cámara Civil y Comercial del Depto. Judicial de San Isidro, Directora de AMJA; Dra.
Analía  Monferrer,  Responsable  de  la  Oficina  de  Violencia  Doméstica  de  la  Corte
Suprema de Justicia de la Nación, Directora de AMJA, Mariel Elisabet Linardi, Vocal de
la Sala Laboral Nro. 1 de la Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Ambiental,
Familia,  Niñez,  Adolescencia,  Violencia  y  Laboral  2da  circunscripción  judicial  Poder
Judicial  de la Provincia  de San Luis,  Directora Suplente de AMJA;  Marissa Palacios,
Jueza titular del Juzgado de Familia N° 7 de la IV Circunscripción Judicial de Río Negro
y  Directora  Suplente  de  AMJA;  Ana  Peracca,  Secretaria  Relatora  de  la  Procuración
General, Poder Judicial de Catamarca y titular de la Comisión Revisora de cuentas de
AMJA.  Alejandra  Dománico,  Jueza  Letrada  del  Cuarto  Juzgado  de  Paz  Letrado,
Departamento Sarmiento,  Poder Judicial  de San Juan, Suplente Comisión Revisora de
Cuentas de AMJA. 

COMISIÓN DE REDACCIÓN DE AMJA 

 -   Florencia  Silvana  García,  Secretaria  Tribunal  Oral  en  lo  Criminal  No 6 del
Departamento Judicial de Lomas de Zamora, Provincia de Buenos Aires. 

 -   Mariana  Masaferro,  Relatora  en  funciones  para  la  Sala  III  del  Tribunal  de
Casación Penal y Referente de Amja en La Plata, Provincia de Buenos Aires. 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

 -  Esteban Porto, Secretario de la Unidad Funcional de Instrucción (UFIJ) No 16,
La Plata, Provincia de Buenos Aires. 

 -  Mariana Salduna, Defensora Oficial ante el Fuero Penal, Contravencional y de
Faltas  No 11,  Ministerio  Público  de la  Defensa  (MPD),  Ciudad Autónoma de
Buenos Aires y Secretaria Actas de AMJA. 

TRIBUNAL EXAMINADOR DE PONENCIAS: 

 -   Graciela Neirot de Jarma, Jueza de la Cámara Civil y Comercial de Segunda
Nominación del Poder Judicial de Santiago del Estero y Vicepresidenta Tercera de
AMJA. 

 -   Viviana  Karina Kalafattich,  Jueza de Cámara Tribunal  de Familia  del Poder
Judicial de Formosa y Directora de AMJA. 

 -   Patricia  Reyes,  Jueza  Penal  de  Puerto  Madryn,  Poder  Judicial  de Chubut  y
Directora de AMJA 

AMJA EN LAS REDES: 

Las actividades desarrolladas en el XXIX Encuentro Nacional, quedarán grabadas
en  la  red  social  YouTube.  Asimismo,  en  el  Campus  virtual  de  AMJA
(https://amja.org.ar/),  se  podrá acceder  a  un  aula  que  contendrá toda  la
información. La coordinación del Campus virtual se encuentra a cargo de Sandra
Anabella Pepe,  Secretaria de la Cámara de Apelación y Garantías en lo Penal,
Morón, Provincia de Buenos Aires y Directora de AMJA. 

Sandra  Verónica  Guagnino,  Fiscal  de  Cámara  especializada  en  Violencia  de
Género,  Ministerio  Público  Fiscal  de  la  Ciudad  Autónoma  de  Buenos  Aires.
Realización  de  Entrevistas  para  difundir  a  la  comunidad  el  desarrollo  de  las
actividades del Encuentro Nacional de AMJA en el Programa “Otra Instancia”,
que serán emitidas en vivo desde los Estudios de la Radio FM BABEL 107,5. 

Marisa Zárate: Ceremonial y protocolo

Cecilia Bignone: Difusión, imagen y comunicación del evento. 



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2022-08-22T10:51:26-0300
	Alberto Maques


		2022-08-22T11:22:25-0300
	Francisco Javier Quintana




